

부 산 지 방 법 원

판 결

사 건 2006가단81277 채무부존재확인
원 고 ○○○○○○○○○ 주식회사
서울 강남구 ○○○ ○○○-○○ ○○○○○○○○
송달장소 부산 동구 ○○○○ ○ ○○○○○○○ ○층
○○○○○○○○○○
대표이사 ○○○
소송대리인 ○○ 담당변호사 ○○○
피 고 ○○○○○○○○ 주식회사
부산 사하구 ○○○ ○○○-○○○
대표이사 ○○○
소송대리인 ○○○
변 론 종 결 2006. 10. 24.
판 결 선 고 2006. 11. 21.

주 문

1. 원고의 청구를 기각한다.
2. 소송비용은 원고가 부담한다.

청 구 취 지

별지 기재 사고와 관련하여 별지 기재 보험계약에 기한 원고의 피고에 대한 보험금지급채무는 존재하지 아니함을 확인한다.

이 유

1. 보험계약의 체결 및 사고의 발생

원고와 피고 사이에 체결된 이 사건 지게차인 ○○○○○○○○○호에 관한 보험계약(이하 이 사건 보험계약이라 한다)의 내용과 이 사건 지게차의 운행 중 발생한 사고(이하 이 사건 사고라 한다)의 내용은 별지 기재와 같다.

그런데 이 사건 보험계약의 보험약관 제○○조에는 “이 사건 지게차에 실고 있거나 운송 중인 물품에 생긴 손해는 이를 보상하지 아니한다”는 취지의 면책약관이 명시되어 있다.

[증거] 당사자 사이에 다툼이 없다.

2. 원고의 면책주장 및 판단

가. 원고의 면책주장

원고는, 이 사건 사고가 위 면책약관에 해당하므로 원고로서는 이 사건 사고로 인한 어떠한 보험금지급채무도 없다고 주장한다.

이에 대하여 피고는, 위 면책약관은 구체적이고 상세하게 설명하여야 할 중요한 내용에 대한 것이고, 그러함에도 원고가 피고에게 위 면책약관에 대한 어떠한 설명도 하지 않았으므로 원고로서는 이 사건 사고에 대한 면책을 주장할 수 없다고 다룬다.

이에 원고는 다시, 자신은 계약체결 당시 원고에게 위 면책사항에 관하여 충분

히 설명하였고, 만약 설명되지 않았다고 하더라도, 지게차의 운행 중 사고의 전부를 보상해 주는 영업배상책임보험이 아닌 이 사건 보험계약과 같은 업무용자동차보험의 경우에는 운행 중 신고 있던 물건이 손상한 때에 해당하는 이 사건 사고에는 아무런 보상이 없다는 사실은 널리 알려진 사실로서 설명의무의 대상이 아니라고 주장한다.

나. 판단

(1) 살피건대, 보험자는 보험계약을 체결함에 있어서 보험계약자가 알고 있거나 거래상 일반적이고 공통된 것이어서 별도의 설명이 없더라도 충분히 예상할 수 있었던 사항 또는 이미 법령에 의하여 정하여진 것을 되풀이하거나 부연하는 정도에 불과한 사항이 아니라면 보험상품의 내용이나 보험요율의 체계 등 보험약관에 기재되어 있는 중요한 내용에 대하여 구체적이고 상세하게 명시·설명하여야 하고, 보험자가 이러한 보험약관의 명시·설명 의무를 위반하여 보험계약을 체결한 때에는 그 약관의 내용을 보험계약의 내용으로 주장할 수 없다고 할 것이다.

(2) 그런데 이 사건에서 인정되는 다음과 같은 사실, 즉, ① ○○○○. ○. ○○. 설립된 피고회사는 ○○○○○ 등을 영위하면서 이 사건 보험계약 체결 이전에는 원고의 보험모집인인 ○○○을 통하여 화물자동차 2대에 대한 보험계약을 체결한 바 있을 뿐 원고와의 사이에 지게차나 건설기계에 대한 어떠한 보험계약을 체결한 바 없는 사실, ② 피고는 ○○○○. ○○.경 이 사건 지게차 등 지게차 2대를 신규로 구입하였는데, 그 이전에는 지게차를 소유하거나 지게차에 대한 보험을 가입해 본 적이 없는 사실, ③ 피고의 상무 ○○○은 피고의 대표이사 ○○○로부터 자신의 고등학교 후배인 ○○○을 통하여 이 사건 지게차를 보험에 가입하라는 지시를 받고, ○○○에게 전화하여 “지게차를 구입하였는데 보험가입은 어떻게 하면 되느냐”며 보험가입을 의뢰한

사실, ④ ○○○이 자동차종합보험에 가입하라고 권유하자 피고는 팩스로 청약서 등을 받아 본 후 전화상으로 이 사건 보험계약을 체결하게 되었고, 당시 ○○○은 지게차의 운행 중 모든 사고에 대한 보상이 이루어지는 보험상품(예, 다른 보험회사에서 시행 중인 ‘영업배상책임보험’ 등. 원고회사의 경우에는 이러한 보험상품을 취급하지 아니한다. 피고회사는 이 사건 사고 이후에야 영업배상책임보험의 존재사실을 알고서 즉시 이에 가입한 바 있다)이 존재한다는 점 및 원고회사에서는 영업배상책임보험과 같은 보험상품을 취급하지 않는다는 점을 알리지 않았던 사실, ⑤ 나아가 이 사건 보험계약의 경우에는 이 사건 사고가 발생하더라도 이를 보상하지 않는다는 취지의 설명을 하지 않은 사실을 종합하면, 위 면책약관의 존재는 “만약 설명되어졌다면 피고가 이 사건 보험계약을 체결하지 않을 수도 있었던 것으로서 피고에게는 중요한 것”임을 알 수 있는 바, 원고는 이에 관해 아무런 설명을 하지 않았다.

나아가 피고가 위와 같은 면책약관 등의 내용에 대하여 알고 있었다거나 위 약관조항이 거래상 일반적이고 공통된 것이어서 별도의 설명이 없더라도 충분히 예상할 수 있었던 사항이거나 이미 법령에 의하여 정하여진 것을 되풀이하거나 부연하는 정도에 불과한 사항이라고 볼 수도 없다.

따라서 원고가 위 면책약관에 대하여 피고에게 구체적이고 상세하게 설명하지 아니한 이상 원고는 위 약관을 근거로 면책을 주장할 수 없다고 할 것이므로, 원고의 주장은 이유 없다.

[증거] 갑 제1 내지 7호증, 을 제1 내지 4호증의 각 기재, 증인 ○○○, ○○○의 각 일부증언, 변론의 전취지

3. 결론

그렇다면 원고의 청구는 이유 없으므로 주문과 같이 판결한다.

판사 김경호 _____

보험계약의 표시

1. 보험가입자동차 : ○○○○○○○○○○

1. 보험종목 : 업무용

1. 계약번호 : 2005-○○○○○○○○○-○○○

1. 보험기간 : 2005. 10. 13. 15:40부터 2006. 10. 13. 24:00까지

1. 보험자 : 원고

1. 피보험자 : 피고

1. 보상하는 손해 : 대인 I, 대인 II, 대물, 자기신체사고(가입담보). 끝.

사고의 표시

1. 일시 : 2006. 1. 19. 17:00경

1. 장소 : 김해시 ○○○ ○○○ 소재 피고회사 내

1. 내용 : ○○○은 ○○○○○○○○○호 지게차로 (주) ○○○○○○ 소유인 엔진룸 크레인을 들어 올린 채 후진하며 회전하다가 위 엔진룸크레인을 떨어뜨림. 이에 따라 엔진룸크레인의 파손으로 인한 3,380,000원 상당의 물적 피해가 발생함. 끝.